Приказ № 5 од

по Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования Самарской области

«Большеглушицкий ресурсный центр»

«Об утверждении плана мероприятий

по повышению активности использования

ФГИС «Моя школа» и ИКОП «Сферум»            от «10» января 2025 года

В целях поддержки системы образования, создания благоприятных

условий для ее функционирования в сфере общего образования и среднего

профессионального образования и обеспечения единой среды коммуникаций

для всех участников образовательных отношений в соответствии со ст. 16 ч.

2 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012г. № 273-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 13.07.2022

№1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя

школа», Постановление правительства РФ от 11.10.2023 № 1678 «Об

утверждении Правил применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по повышению активности использования

ФГИС «Моя Школа» и ИКОП «Сферум» в 2025 году;

2. Ответственным за сопровождение ИКОП «Сферум» назначить

методиста организационно-методического отдела ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий ресурсный центр»  Мокину А.Д:

2.1. Обеспечить выполнение показателей по общению педагогами

общеобразовательных учреждений в ИКОП «Сферум» до 100%

еженедельно;

2.2. Обеспечить контроль регистрации 100% всех педагогических

работников и учащихся в ИКОП «Сферум».

3. Ответственными за сопровождение ФГИС «Моя школа» назначить

методистов организационно-методического отдела ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий ресурсный центр»  Мокину А.Д., Ермилину К.Н.

3.1. Обеспечить выполнение показателей педагогами

общеобразовательных учреждений функций ФГИС «Моя Школа»

исключительно через авторизацию в ЕСИА;

4. Ответственным за привязку учетных записей ЕСИА назначить

методиста организационно-методического отдела ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий ресурсный центр» Мокину А.Д.

4.1. Обеспечить выполнение показателей для доступа 100%

обучающихся и родителей к ГИС АСУ РСО исключительно через

ЕСИА.

5. Ответственным за привязку учетных записей ЭЖД к ИКОП «Сферум»

назначить методиста организационно-методического отдела  ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий ресурсный центр»  Мокину А.Д.

5.1. Обеспечить выполнение показателей по привязке учетных записей

ЭЖД к ИКОП «Сферум» педагогических работников и

обучающихся до 100%.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника

организационно-методического отдела ГБУ ДПО СО «Большеглушицкий

ресурсный центр» Майорову Н.А.

С приказом ознакомлен(а): _________________

Директор                                                                                         Ю. В.Белоусова

ПРИЛОЖЕНИЕ к приказу

ГБУ ДПО СО «Большеглушицкий

ресурсный центр»

от «10» января 2025  г. № 5 од

План мероприятий по повышению активности использования

ФГИС «Моя Школа» и ИКОП «Сферум»

№ Мероприятия Сроки Исполнители

Нормативно-правовая база

1. Разработка и утверждение

плана мероприятий по

повышению активности

использования ФГИС «Моя

Школа» и ИКОП «Сферум»

январь начальник

организационно-

методического отдела

ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр»

Майорова Н.А.

2. Размещение на официальном

сайте ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр» приказ «Об

утверждении плана

мероприятий

по повышению активности

использования

ФГИС «Моя школа» и ИКОП

«Сферум

до 25.01.2025 методист

организационно-

методического отдела

ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр»

Ермилина К.Н.

3. Формирование отчетности по

повышению активности

использования ФГИС «Моя

Школа» и ИКОП «Сферум

ежемесячно методист

организационно-

методического отдела

ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр»

Мокина А.Д.

Авторизация пользователей

1. Актуализация реестра

школьных администраторов

ФГИС «Моя Школа» и ИКОП

до 28.02.2025 методист

организационно-

методического отдела

«Сферум ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр»

Мокина А.Д.

2. Верификация учебного

профиля «педагог» - для ОУ;

«сотрудник» - для РЦ

до 28.02.2025 методист

организационно-

методического отдела

ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр»

Мокина А.Д.

Использование ВКМ в общеобразовательной деятельности и при

ведении деловой коммуникации

1. Реализация работы по

переводу всех рабочих чатов в

ВКМ, прекращение ведения

чатов в других мессенджерах

В

установленны

е сроки

методист

организационно-

методического отдела

ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр»

Мокина А.Д.

2. Информирование педагогов,

сотрудников, обучающихся,

родителей об использовании

ВКМ в образовательной

деятельности и при

коммуникационном

взаимодействии участников

образовательного процесса

Постоянно методист

организационно-

методического отдела

ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр»

Мокина А.Д.

3. Проведение

информационных, обучающих

вебинаров для различных

категорий пользователей

(сотрудники РЦ, педагоги)

Согласно

графику

проведения

вебинаров

методист

организационно-

методического отдела

ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр»

Мокина А.Д.

Мониторинг использования ВКМ

1. Контроль активности

использования педагогами и

обучающимися ИКОП

постоянно методист

организационно-

методического отдела

«Сферум» и ФГИС «Моя

Школа»

ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр»

Мокина А.Д.

2. Контроль наличия связки

аккаунта ЭЖД (ГИС АСУ

РСО) с учебным профилем

ВКМ (педагоги,

обучающиеся)

постоянно методист

организационно-

методического отдела

ГБУ ДПО СО

«Большеглушицкий

ресурсный центр»

Мокина А.Д.

		2025-01-23T14:24:14+0400
	Белоусова Ю.В.
	Мною рассмотрен этот документ